
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5725  del  14/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARIANI CESARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIUNTA FIORELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata, indetta previo avviso per manifestazione di interesse, per l?affidamento dei lavori di consolidamento
della Rupe in località Mercatello, a completamento dell?intervento di somma urgenza per movimento franoso nel Comune di
Bagnoregio (VT). CUP: F69D15001850002 - CIG 8133947966. Provvedimento di ammissione ed esclusione dei concorrenti.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04254 15/04/2020



OGGETTO: Procedura negoziata, indetta previo avviso per manifestazione di interesse, per 

l’affidamento dei lavori di consolidamento della Rupe in località Mercatello, a completamento 

dell’intervento di somma urgenza per movimento franoso nel Comune di Bagnoregio (VT). CUP: 

F69D15001850002 - CIG 8133947966. Provvedimento di ammissione ed esclusione dei concorrenti.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e le successive modifiche intervenute;  

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12.4.2006, n. 

163 recante Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni per le parti ancora vigenti;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 269, con la quale e   stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e 

difesa del suolo” all’Ing. Wanda D’Ercole;  

VISTO il regolamento regionale n. 4 del 14 febbraio 2017 recante “Modiche del regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale” e successive modificazioni;  

VISTA la nota prot. 94506 del 22 febbraio 2017 recante: Direttiva del Segretario generale – 

Organizzazione delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione della 

deliberazione di Giunta regionale del 7 febbraio 2017, n. 43 e della delibera- zione di Giunta regionale 

del 9 febbraio 2017, n. 48, recanti Modiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”;  

CONSIDERATO che il Comune di Bagnoregio (VT), con nota del 05/05/2015 prot. 4698, segnalava 

alla Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative la situazione di pericolo 

derivante dal distacco lento e continuativo di materiale tufaceo con imminente pericolo di crollo;  

VISTA la nota n. 441874 dell’11 agosto 2015 con la quale il Direttore della Direzione Regionale 

Infrastrutture Ambiente e Politiche abitative autorizzava a mettere in atto tutti gli adempimenti per la 

salvaguardia dell’area di accesso al Borgo di Civita di Bagnoregio, mettendo altresì a disposizione 

specifici capitoli istituiti con D.G.R. n° 437 del 04/08/2015;  

Pagina  2 / 11



VISTA la Determinazione n° G12331 del 11/09/2017 di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento, arch. Fiorella Giunta in sostituzione dell’ing. Luigi Martino Giovannelli;  

VISTA la Determinazione a contrarre n. G13777 del 10/11/2015, di affidamento dei servizi di 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, dei lavori di consolidamento della rupe in localita   Mercatello in Comune di Bagnoregio 

(VT);   

VISTA la Determinazione n. G05041 del 19/04/2019 con la quale veniva approvato il progetto 

esecutivo;  

VISTA la dichiarazione del progettista resa ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445, acquisita in 

data 09/04/2019 al n. di prot. 0278468;  

RITENUTO necessario precedere all’affidamento dei lavori relativi al consolidamento della Rupe in 

località Mercatello, a completamento dell’intervento di somma urgenza per movimento franoso nel 

Comune di Bagnoregio (VT);  

PRESO ATTO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. le 

stazioni appaltanti, prima di procedere all’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTA la Determinazione a contrarre e di approvazione degli atti di gara n. G18382 del 23/12/2019, 

con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori in questione ,di importo 

complessivo, Iva esclusa, pari ad 654.211,43, di cui 640.247,68, per lavori soggetti a ribasso ed 

13.963,75 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. c-bis), del D. Lgs. n. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

del comma 9 bis del medesimo art. 36 e con invito rivolto a 15 Operatori Economici individuati, previa 

pubblicazione di apposito avviso per manifestazione di interesse; 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione sono stati approvati gli atti di gara, consistenti 

in: Avviso per Manifestazione di interesse (Allegato A); Dichiarazione Manifestazione di interesse 

(Allegato B); Lettera di invito (Allegato 1); Domanda di partecipazione (Allegato 2); Offerta economica 

(Allegato 3); Schema di contratto (Allegato 4); 

PRESO ATTO che:  

 ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016, la Regione Lazio ha stabilito di avvalersi per 

l’espletamento della procedura di gara della propria piattaforma telematica di e-procurement 

denominata “STELLA Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio”, accessibile all’indirizzo 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

 è stata assicurata adeguata pubblicità alla procedura di gara indetta, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso la pubblicazione della Determinazione a 

contrarre sul sito della Stazione Appaltante www.regione.lazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito 

Pagina  3 / 11



www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”, sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito www.lazioeuropa.it; 

 ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, l’Avviso di indagine di mercato per 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata in oggetto è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale n. 6 del 17/01/2020, su uno 

dei principali quotidiani a diffusione nazionale in data 17/01/2020 e su uno a maggiore 

diffusione locale in data 18/01/2020;  

 in data 17/01/2020 il medesimo Avviso, unitamente al modello di dichiarazione di 

manifestazione di interesse, è stato pubblicato, altresì, sulla piattaforma telematica STELLA, sul 

profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi 

di Gara e Contratti” al seguente link 

http://www.regione.lazio.it/binary/rl_amministrazione_trasparente/tbl_bandi_avvisi_allegati/

8133947966_Avviso_indagine_mercato.pdf e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

 come indicato nell’Avviso, la procedura di gara in oggetto è gestita tramite la piattaforma 

telematica di e-procurement della Regione Lazio S.TEL.LA.; 

 entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 03 Febbraio 2020, ore 23:59, sono pervenute 

n. 106 manifestazioni di interesse; 

 nelle sedute del 04/02/2020, 06/02/2020, 13/02/2020, 17/02/2020, 24/02/2020 il RUP ha 

svolto le operazioni di selezione delle manifestazioni di interesse, secondo quanto previsto 

nell’Avviso di indagine di mercato, pervenendo alla esclusione di n. 08 operatori economici e 

conseguente ammissione di n. 98 operatori economici alle successive operazioni; 

 le motivazioni di esclusione sono state regolarmene comunicate ai singoli operatori economici 

interessati ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 tramite la piattaforma telematica e-

procurement S.TEL.LA.; 

 in data in data 27/02/2020, tramite la Piattaforma STELLA, è stato trasmesso a tutti gli 

Operatori Economici l’Avviso di pubblico sorteggio, da effettuarsi in data 28/02/2020 alle ore 

10:00 tramite la medesima piattaforma, per l’individuazione, fra i n. 98 Operatori Economici 

ammessi, di n. 15 Operatori Economici da invitare alla procedura negoziata, secondo quanto 

previsto nell’Avviso pubblico di indagine di mercato;  

  l’Avviso di pubblico sorteggio è stato altresì pubblicato nella medesima data del 27/02/2020 

sul sito della Stazione Appaltante nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti” al seguente link  

http://www.regione.lazio.it/binary/rl_amministrazione_trasparente/tbl_bandi_avvisi_allegati/

Avviso_sorteggio_CIG_8133947966.pdf, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, 

sull’Albo Pretorio del Comune di Bagnoregio; 

 in data 28/02/2020 è stato espletato il pubblico sorteggio tramite la Piattaforma telematica e-

procurement STELLA, giusto Verbale in atti del 28/02/2020, a seguito del quale sono stati 

individuati i seguenti n. 15 Operatori Economici:  

1) CONSORZIO STABILE MARR SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ 

LIMITATA 

2) GORRASI COST. S.R.L. 

3) CONSORZIO SIMPLEX S.CAR.L. 

4) F.LLI PERSIA S.R.L. 

5) TERRA UOMINI E AMBIENTE SRL S.A. 

Pagina  4 / 11



6) DI PERSIO COSTRUZIONI 

7) RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL 

8) IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL 

9) VITTORIA CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. 

10) LC LAVORI S.R.L. 

11) ARCELLA SOCIETA COOPERATIVA 

12) COSTRUZIONI GENERALI DE BIASI S.R.L. 

13) CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL 

14) ANESE SRL 

15) I.L.S.E.T. SRL 

ai quali nella medesima data, tramite la piattaforma STELLA, si è provveduto ad inviare le 

Lettere di Invito, unitamente alla documentazione di gara; 

 la suddetta documentazione di gara è stata pubblicata sul sito della Stazione Appaltante nella 

sezione “Amministrazione trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” al 

seguente link 

http://www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente/?vw=bandiAvvisidettaglio&id=44

6 e sul sito “Servizio Contratti Pubblici” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

DATO ATTO che, entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 23/03/2020 

ore 23:59, sono state registrate dalla piattaforma telematica STELLA complessivamente n. 12 offerte, 

come risulta dal quadro di sintesi direttamente stampato dalla piattaforma telematica STELLA di 

seguito riportato:  

n. 

ordine 
Ragione sociale Data invio 

1 RTI GORRASI COST. S.R.L. - T.V.G. S.R.L. 
19/03/2020 

10:57:47 

2 
RTI Consorzio Stabile MARR società consortile a 
responsabilità limitata - SSB PROJECT SRL 

19/03/2020 
12:27:58 

3 LC LAVORI S.R.L. 
20/03/2020 

09:42:10 

4 
RTI RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL - 
Appalti e Servizi S.r.l. 

20/03/2020 
12:31:25 

5 IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL 
20/03/2020 

13:43:19 

6 F.LLI PERSIA S.R.L. 
20/03/2020 

16:54:04 

7 Consorzio Stabile Costruendo srl 
20/03/2020 

21:02:33 

8 
RTI ARCELLA SOCIETA COOPERATIVA - 
PELLEGRINI CONSOLIDAMENTI SRL 

21/03/2020 
10:14:54 

9 TERRA UOMINI E AMBIENTE SRL S.A. 
23/03/2020 

09:57:34 

Pagina  5 / 11



10 Costruzioni Generali De Biasi s.r.l. 
23/03/2020 

11:54:49 

11 
RTI Vittoria Consorzio Stabile società consortile a r.l. - 
Pappacena Salvatore S.r.l. 

23/03/2020 
15:45:56 

12 Anese Srl 
23/03/2020 

16:16:51 

 

CONSIDERATO che 

 nelle more di espletamento della procedura, stante la sopravvenuta pandemia, sono state 

emanate specifiche disposizioni contenenti misure urgenti per il contenimento del contagio da 

CORONAVIRUS-19 sull’intero territorio nazionale a salvaguardia dell’incolumità pubblica e 

della salute, ed, in particolare, il DPCM del 04/03/2020 e del 09/03/2020; 

 nel D.P.C.M. del 09 marzo 2020 cit. sono state dettate misure urgenti che hanno comportato 

limitazioni alla libertà di circolazione sull'intero territorio e, al fine di garantire, comunque, il 

rispetto della concorrenza e la massima partecipazione alla procedura di gara, con apposito 

Avviso pubblicato in data 10/03/2020 sulla piattaforma STELLA ed inviato in pari data, 

tramite la medesima piattaforma, ai tutti gli O.E. sorteggiati ed invitati alla procedura negoziata, 

è stato comunicato che “il sopralluogo richiesto nella documentazione di gara non è più da intendersi come 

obbligatorio e la sua mancata formale effettuazione non comporta l’esclusione dalla procedura di gara”; 

 con il DL 17 marzo 2020 n.18 ed il DPCM del 22/02/2020 sono state previste ulteriori misure 

urgenti per il contenimento del contagio da CORONAVIRUS-19 a salvaguardia dell’incolumità 

pubblica e della salute, che hanno confermato ed esteso le limitazioni alla libertà di circolazione 

sull'intero territorio nazionale; 

 la presente procedura di gara è gestita interamente in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del 

d.lgs. 50/2016 attraverso la citata Piattaforma STELLA; 

 la suddetta Piattaforma, come più volte chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da 

ultimo Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di Stato Sez. III del 2016 

n. 4990) garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le fasi della procedura, 

l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del contenuto delle 

stesse, l’incorruttibilità di ciascun documento presentato, senza alcuna possibilità di alterazione; 

RILEVATO che 

 con apposita Comunicazione prima seduta virtuale, inviata a tutti gli Operatori Economici invitati 

alla procedura di gara e con avviso pubblicato sulla piattaforma STELLA in pari data, è stato 

comunicato che, in ottemperanza alle disposizioni contenenti misure urgenti per il 

contenimento del contagio da CORONAVIRUS-19, le operazioni di apertura delle 

documentazioni amministrative sono effettuate dal RUP nel giorno e nell'orario stabiliti nella 

Lettera di Invito, il 24.03.2020 e a decorrere dalle ore 10:00, esclusivamente in modalità 

telematica, ossia attraverso l'apposita piattaforma Telematica STELLA, che in quanto tale 

garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le operazioni compiute, senza 

alcuna possibilità di alterazione; 

Pagina  6 / 11



 il RUP, in adempimento alle disposizioni emanate per il contenimento dell’epidemia da COVID 

19, ha effettuato le previste operazioni di valutazione delle Buste Amministrative afferenti la 

procedura aperta in oggetto presso il proprio domicilio, assistita da un testimone in 

videoconferenza, mediante l’accesso alla Piattaforma STELLA, che, in virtù delle considerazioni 

sopra descritte e delle caratteristiche della piattaforma informatica, garantisce l’esecuzione e la 

tracciabilità delle operazioni eseguite;  

 

CONSIDERATO che il RUP ha esaminato la documentazione amministrativa contenuta nella 

busta A) presentata dagli operatori economici partecipanti nel corso della seduta virtuale, svolta 

esclusivamente in modalità telematica, nelle date del 24/03/2020, del 26/03/2020, del 30/03/2020, 

dell’01/04/2020, del 06/04/2020, dell’08/04/2020, come da relativi verbali in atti; 

 

VISTO il Verbale di gara relativo alla seduta virtuale del 24/03/2020, dal quale si evince che 

 entro il termine di presentazione delle offerte, scaduto alle ore 23:59 del 23/03/2020, 

risultano pervenute le sopra indicate n. 12 candidature;  

 sono state aperte nell’ordine di arrivo le Buste A) afferenti la documentazione 

amministrativa e svolte le seguenti attività relativamente ai seguenti operatori economici:  

 concorrente n. 1) GORRASI COST. S.R.L. – T.V.G. S.R.L., per il quale il RUP, 

stante il riscontro della conformità della documentazione trasmessa, ha dichiarato il 

concorrente ammesso al prosieguo della gara; 

 concorrente n. 2) RTI CONSORZIO STABILE MARR SOCIETÀ 

CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA - SSB PROJECT SRL, per il 

quale il RUP ha riscontrato la presenza di un’irregolarità sanabile ed ha, pertanto, 

esperito il soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 D.Lgs. n. 50/2016, provvedendo 

a richiedere integrazioni tramite la piattaforma telematica STELLA (termine fissato 

per la risposta 26/03/2020, ore 23.59) e ha dichiarato il concorrente ammesso con 

riserva; 

 concorrente n. 3) LC LAVORI S.R.L. per il quale, stante il riscontro della 

conformità della documentazione trasmessa, il RUP ha dichiarato il concorrente 

ammesso al prosieguo della gara;  

VISTO il Verbale di gara relativo alla seduta virtuale del 26/03/2020, dal quale si evince che:  

 il RUP ha svolto le seguenti attività relativamente ai seguenti operatori economici:  

 stante la pendenza del termine assegnato al concorrente n. 2) RTI CONSORZIO 

STABILE MARR SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA 

- SSB PROJECT SRL, ammesso con riserva nel corso della precedente seduta, ha 

proceduto tramite la piattaforma STELLA ad accertare l’eventuale presenza della 

risposta alla richiesta di soccorso istruttorio ed ha verificato la presentazione della 

risposta ed, esaminata la documentazione trasmessa, ritenute sanate le irregolarità, 

ha sciolto la riserva e dichiarato il concorrente n. 2) RTI CONSORZIO STABILE 

MARR SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA - SSB 

PROJECT SRL. ammesso al prosieguo della gara;  

 concorrente n. 4) RTI RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL - APPALTI 

E SERVIZI S.R.L., per il quale il RUP, stante il riscontro della conformità della 

Pagina  7 / 11



documentazione trasmessa, ha dichiarato il concorrente ammesso al prosieguo della 

gara; 

VISTO il Verbale di gara relativo alla seduta virtuale del 30/03/2020, dal quale si evince che:  

 il RUP ha proseguito la valutazione, nell’ordine di arrivo, delle Buste A) afferenti la 

documentazione amministrativa e sono state svolte le seguenti attività relativamente ai 

seguenti operatori economici:  

 concorrente n. 5) IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL, per il quale 

il RUP ha riscontrato la presenza di un’irregolarità sanabile ed ha, pertanto, esperito 

il soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 D.Lgs. n. 50/2016, provvedendo a 

richiedere integrazioni tramite la piattaforma telematica STELLA (termine fissato 

per la risposta 05/04/2020, ore 23.59) e ha dichiarato il concorrente ammesso con 

riserva; 

 concorrente n. 6) F.LLI PERSIA S.R.L., per il quale, stante il riscontro della 

conformità della documentazione trasmessa, il RUP ha dichiarato il concorrente 

ammesso al prosieguo della gara;  

 concorrente n. 7) CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL, per il quale il 

RUP ha riscontrato la presenza di un’irregolarità sanabile ed ha, pertanto, esperito il 

soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 D.Lgs. n. 50/2016, provvedendo a 

richiedere integrazioni tramite la piattaforma telematica STELLA (termine fissato 

per la risposta 05/04/2020, ore 23.59) e ha dichiarato il concorrente ammesso con 

riserva; 

VISTO il Verbale di gara relativo alla seduta virtuale dell’01/04/2020, dal quale si evince che:  

 il RUP ha svolto le seguenti attività relativamente ai seguenti operatori economici:  

 concorrente n. 8) RTI ARCELLA SOCIETA COOPERATIVA - PELLEGRINI 

CONSOLIDAMENTI SRL., per il quale il RUP, stante il riscontro della conformità 

della documentazione trasmessa, ha dichiarato il concorrente ammesso al prosieguo 

della gara; 

 stante la pendenza del termine (05/04/2020 ore 23:59), assegnato ai concorrenti n. 

5) IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL e n. 7) CONSORZIO 

STABILE COSTRUENDO SRL ammessi con riserva nel corso della precedente 

seduta, ha proceduto tramite la piattaforma STELLA ad accertare l’eventuale 

presenza delle risposte alla richiesta di soccorso istruttorio, riscontrando la 

presentazione della risposta anticipata da parte del concorrente n. 5) IMPRESA 

EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL, in ordine alla quale sono stati, tuttavia, 

ritenuti opportuni ulteriori chiarimenti, richiesti tramite la medesima piattaforma 

telematica STELLA (termine fissato per la risposta 05/04/2020, ore 23.59); 

VISTO il Verbale di gara relativo alla seduta virtuale del 06/04/2020, dal quale si evince che:  

 il RUP ha svolto le seguenti attività relativamente ai seguenti operatori economici:  

 stante il decorso del termine (05/04/2020 ore 23:59), assegnato nelle precedenti 

sedute ai concorrenti n. 5) IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL e 

n. 7) CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL ammessi con riserva, ha 

proceduto tramite la piattaforma STELLA ad accertare l’eventuale presenza delle 

risposte alla richiesta di soccorso istruttorio e ha verificato 

Pagina  8 / 11



 che non è pervenuta alcuna risposta alla richiesta di regolarizzazione da 

parte del concorrente n. 7) CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL 

e, tenuto conto della natura perentoria del termine assegnato con il soccorso 

istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice, ha dichiarato, pertanto, 

il concorrente escluso dalla procedura di gara per l’inutile decorso del 

termine di regolarizzazione; 

 la presentazione della risposta da parte del concorrente n. 5) IMPRESA 

EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL e la tempestività della medesima; 

esaminata la documentazione trasmessa, il RUP ha ritenuto i chiarimenti 

forniti sufficienti e, sciolta la riserva, ha dichiarato il concorrente ammesso al 

prosieguo della gara; 

 concorrente n. 9) TERRA UOMINI E AMBIENTE SRL S.A., per il quale il RUP, 

stante il riscontro della conformità della documentazione trasmessa, ha dichiarato il 

concorrente ammesso al prosieguo della gara; 

 concorrente n. 10) COSTRUZIONI GENERALI DE BIASI S.R.L., per il quale il 

RUP, stante il riscontro della conformità della documentazione trasmessa, ha 

dichiarato il concorrente ammesso al prosieguo della gara; 

 concorrente n. 11) RTI VITTORIA CONSORZIO STABILE SOCIETÀ 

CONSORTILE A R.L. - PAPPACENA SALVATORE S.R.L., per il quale il RUP, 

stante il riscontro della conformità della documentazione trasmessa, ha dichiarato il 

concorrente ammesso al prosieguo della gara; 

VISTO il Verbale di gara relativo alla seduta virtuale dell’08/04/2020, dal quale si evince che il RUP, 

esaminata la documentazione del concorrente n. 12) ANESE SRL, ha riscontrato la conformità della 

stessa ed ha dichiarato il concorrente ammesso al prosieguo della gara; 

RISCONTRATO che in data 09/04/2020 il RUP ha ricevuto al proprio indirizzo PEC la richiesta 

presentata dal concorrente Consorzio Stabile Costruendo S.r.l. di annullamento dell’esclusione disposta 

nel corso della seduta virtuale del 06/04/2020, con la motivazione di non aver avuto conoscenza della 

“pec ricevuta il 30/03/2020” perché “era finita nello spam e ne siamo venuti a conoscenza solo ieri 08/04 c.m.. in 

occasione della ricezione della pec dell’esclusione”;  

RILEVATO che il RUP ha esaminato la suddetta richiesta di annullamento dell’esclusione e valutato le 

giustificazioni addotte dal concorrente per la mancata conoscenza dell’esclusione; 

DATO ATTO che il RUP, in data 10/04/2020 tramite la piattaforma STELLA, ha inviato al 

concorrente Consorzio Stabile Costruendo S.r.l., apposita Comunicazione, nella quale, non ritenendo 

fondate le argomentazioni della richiesta di riesame, ha puntualmente illustrato le motivazioni  poste a 

fondamento della disposta esclusione, resasi necessaria ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 

50/2016 in ragione dell’inutile decorso del termine perentorio concesso per la regolarizzazione e stante 

l'assenza assoluta di ogni riscontro alla richiesta, risultata correttamente e tempestivamente pervenuta al 

concorrente, ed ha pertanto rigettato la domanda di riesame; 

RITENUTO di confermare le ammissioni e le esclusioni degli operatori economici che hanno 

presentato offerta nell’ambito della presente procedura di gara, come di seguito riepilogato:  

Pagina  9 / 11



n. 

ordine Ragione sociale Esito 

1 RTI GORRASI COST. S.R.L. - T.V.G. S.R.L. 
Ammesso 

2 

RTI Consorzio Stabile MARR società consortile a 

responsabilità limitata - SSB PROJECT SRL 
Ammesso 

3 LC LAVORI S.R.L. 
Ammesso 

4 

RTI RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL - 

Appalti e Servizi S.r.l. 
Ammesso 

5 IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL 
Ammesso 

6 F.LLI PERSIA S.R.L. 
Ammesso 

7 Consorzio Stabile Costruendo srl 
Escluso 

8 

RTI ARCELLA SOCIETA COOPERATIVA - 

PELLEGRINI CONSOLIDAMENTI SRL 
Ammesso 

9 TERRA UOMINI E AMBIENTE SRL S.A. 
Ammesso 

10 Costruzioni Generali De Biasi s.r.l. 
Ammesso 

11 

RTI Vittoria Consorzio Stabile società consortile a r.l. - 

Pappacena Salvatore S.r.l. 
Ammesso 

12 Anese Srl 
Ammesso 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate e riportate:   

1) di approvare l’operato del RUP, come risultante dai verbali di gara del 04/02/2020, 

06/02/2020, 13/02/2020, 17/02/2020, 24/02/2020 e 28/02/2020 e del 24/03/2020, 

26/03/2020, 30/03/2020, 01/04/2020, 06/04/2020, 08/04/2020, in premessa indicati, 

custoditi in atti dal RUP; 

2) di ammettere al prosieguo della procedura negoziata indetta previo avviso per manifestazione di 

interesse per l’affidamento dei lavori di consolidamento della Rupe in località Mercatello, a 

completamento dell’intervento di somma urgenza per movimento franoso nel Comune di 

Pagina  10 / 11



Bagnoregio (VT). CUP: F69D15001850002 - CIG 8133947966, i seguenti operatori economici 

concorrenti:  

 RTI GORRASI COST. S.R.L. - T.V.G. S.R.L. 

 RTI CONSORZIO STABILE MARR SOCIETÀ CONSORTILE A 

RESPONSABILITÀ LIMITATA - SSB PROJECT SRL 

 LC LAVORI S.R.L. 

 RTI RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL - APPALTI E SERVIZI S.R.L. 

 IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL 

 F.LLI PERSIA S.R.L. 

 RTI ARCELLA SOCIETA COOPERATIVA - PELLEGRINI CONSOLIDAMENTI 

SRL 

 TERRA UOMINI E AMBIENTE SRL S.A. 

 COSTRUZIONI GENERALI DE BIASI S.R.L. 

 RTI VITTORIA CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. - 

PAPPACENA SALVATORE S.R.L. 

 ANESE SRL 

3) di escludere dal prosieguo della gara il concorrente Consorzio Stabile Costruendo S.r.l. ai sensi 

dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, in ragione dell’inutile decorso del termine di 

regolarizzazione assegnato con il soccorso istruttorio; 

4) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, su 

Amministrazione Trasparente, aezione “Bandi di Gara e Contratti”, sul sito del Ministero delle 

infrastrutture e dei Trasporti, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;  

5) di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis del D. 

Lgs. n. 50/2016 tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica STELLA. 

Il Direttore Regionale Lavori Pubblici 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 

del Suolo  

Ing. Wanda D’Ercole 

 

 

Pagina  11 / 11


